
       JUDEȚUL OLT 
PRIMĂRIA COMUNEI BĂRĂȘTI         
         PRIMAR 
 
 
 
                       H O T A R A R E   
 
               privind aprobarea Raportului de evaluare, a studiului de 
oportunitate,a caietului de sarcini și a instrucțiunilor privind organizarea și 
desfășurarea  procedurii de vânzare prin licitație publică deschisă cu 
strigare a  bunurilor  imobile : 
                - teren asferent pentru curți clădiri în suprafață de 280 mp; 
                - clădire    ”fost spațiu Baie Comunală”  - 178 mp. 
proprietate privată a comunei ,situate în intravilanul satului Bărăştii de 
Vede, strada Principală Bărăştii de Vede nr. 85 , comuna Bărăști, judetul 
Olt. 
 
 
      Consiliul local al comunei B ăr ăști,jude țul Olt,întrunit în 
şedin ţă ast ăzi 28 Noiembrie 2013; 
 
      Având în vedere studiul de oportunitate al d- lui Gealapu 
Vergil,primar cu privire la aprobarea vanzarii prin  licitatie 
publica deschis ă cu strigare a unui imobil compus din : 
   - teren aferent pentru cur ți cl ădiri în suprafa ță de 280 mp. 
   - cl ădire ce a avut destina ția de baie comunal ă; 
proprietate privata a comunei, situat în intravilan ul satului 
Băr ăștii de Vede, Strada Principal ă B ăr ăștii de Vede ,nr.85 , 
comuna B ăr ăști,jude țul Olt,identificat în Cv 1, P 1,  nr. 
cadastral 50167. 
      V ăzând: 
    - Prevederile Legii nr.213/1998 privind bunuril e proprietate 
public ă, cu modific ările și complet ările ulterioare; 
    -Prevederile Legii nr. 287/2009 privind Codul C ivil al 
României; 
    -Raportul de evaluare din 14.08.2013 , intocmit  de evaluator 
autorizat S.C.PROEV AMD S:R:L: Slatina  
    -Avizul Comisiei de specialitate a Consiliului local B ăr ăști; 
     In temeiul dispozi ţiilor art.36 alin( 1 ),(2), lit. c, 
alin(5), lit. b, art.45, alin(l),(3) si art.l15 , a lin.(l) lit. 
"b", din Legea nr. 215/2001, a administra ţiei publice locale, 
republicat ă, modificata şi completata; 
 
 
                           H O T Ă R Ă Ș T E 
 
          
     Art.1 - Se aprob ă studiul de oportunitate privind 
necesitatea vânzarii bunului imobil:  

– teren aferent pentru cur ți cl ădiri – 280 mp. 
– cl ădire ”fost spa țiu Baie comunal ă”  - 178 mp.sc. 

      prin licitatie public ă cu strigare, așa cum este prev ăzut în 



pentru ofertan ţi privind organizarea şi desfasurarea procedurii 
de vanzare prin licitatie publica deschisa cu strig are,a șa cum 
sunt prev ăzute în Anexele 2 și 3 ce fac parte integrant ă din 
prezenta hot ărâre. 
        Art.3 - Primarul comunei B ăr ăști prin personalul din 
cadrul aparatului de specialitate aflat în subordin e  va duce la 
îndeplinire prezenta hot ărâre. 
        Art.4 - Prin grija secretarului unit ății administrativ 
teritoriale prezenta va fi comunicat ă pentru ducerea la 
îndeplinire : 
  - Institu ției Prefectului- jude ţul Olt; 
  - Primarului comunei; 
  - Compartimentului de urbanism şi amenajarea teritoriului ; 
  - Se face public ă prin afi șare la avizier si pe pagina de 
internet a Prim ăriei comunei B ăr ăști. 
 
      PRESEDINTE SEDINȚĂ               CONTRASEMNEAZĂ 
         IONEL  STĂNESCU                  SECRETAR 
                                           GR.BULIGA. 
 
 
          
 
 
 
 
 
Nr. 38 din  28  Noiembrie 2013. 


